1 **E**O autem tempore misit Imperator ad *Canutum* Regem legatos honoratos pro pecunia,  
 quam pater illius *Waldemarus* cum sua filia ipsius filio socianda pollicitus fuerat, quam  
 2 etiam idem *Canutus* partim persolverat. Qui propter occasiones supra dictas, quæ inter  
 Imperatorem & ipsum versabantur, pecuniam persolvere timuit. Imperator verò non propter  
 repudii occasionem, sed propter pactionis immutationem, Regi sororem suam intactam cum  
 3 tali apparatu, quo eam acceperat, restituit. (a) Quod *Canutus* graviter accipiens, manife-  
 stas ex illa die inimicitias contra Imperatorem exercere cœpit, ita ut omnem terram *Wagiro-*  
*rum*, *Holfatorum*, *Stormariorum* & *Polaborum* usque ad *Albiam* sui juris esse diceret, & eam per-  
 4 *Slavos*, quos sibi (b) obstrinxerat, frequenter vastaret. Mater etiam ejus à *Ludovico* Landgravo  
 repudiata, & ad terram nativitatæ suæ sine honore reversa, conquesta est in multis se à ma-  
 rito injuriatam. Unde etiam magis instimulatus justam se causam contra *Teutonicos* ha-  
 bere arbitratus est.

## CAPUT XXI.

- |  |  |   |
|--|--|---|
| 1. Hartwicus, Archiep. Brem. Dithmar-<br>fos invadit.    |  | patus solvit.   |
| 2. Sociis stipendia è redivibus Episco-<br>patus solvit. |  | 3. Dithmarfi ab eo ad <i>Waldemarum</i> , E-<br>piscopum <i>Slesvicensem</i> , deficiunt. |

1 **I**N diebus illis (a) *Hartwicus*, Archiepiscopus *Bremensis*, contracto sive conducto exercitu, cum  
 manu valida intravit (b) *Thetmarciam*, & eos, qui sibi contradicebant, ad deditioem  
 coegit. Illi autem pro sua liberatione pecuniam infinitam promiserunt, sicque Episcopus  
 2 cum magna jactantia ad sua reversus est, credens se in omnibus prosperè egisse. Sed ex  
 eodem casu materies non dico confusionis, sed humiliationis in eadem ecclesia exorta est.  
 Nam cum *Adolfus*, Comes (c) de *Scharwenburg*, & (d) *Comes* de *Aldenburg*, & nobiles alii stipen-  
 dium militiæ, quod eis Archiepiscopus promiserat, requirerent, ille tam ea, quæ illis pro-  
 miserat, quam alia multa inutiliter ab eo consumpta reddere non valens, necessitate compul-  
 sus, (e) ministerialium redditus episcopales per triennium abjuravit, ut infra tempus illud  
 omnia ex integro solverentur. Episcopus verò ex his, quæ de (f) cathedratico vel ecclesia-  
 3 rum consecrationibus consequi poterat, sustentabatur. *Thetmarchi* autem pecuniam, quam  
 polliciti fuerant, persolvere non valentes, ad *Waldemarum Slesvicensem Episcopum* (g) se contule-  
 runt. Is erat filius *Canuti Regis*, qui à *Suenone* unâ cum *Waldemaro* invitatus ad convivium,  
 inter epulas infidiosè occisus est, vir dives valde, non solum de stipendiis episcopalibus,  
 sed de latissimo patris, quod sibi remanserat, patrimonio. Sicque datis obsidibus, ex illa  
 die additi sunt regno *Danorum*, servieruntque *S. Petro* in *Sleswig*, ut (h) servierant in *Brema*.  
 Demembrataque est ecclesia *Bremensis* per negligentiam *Hartuici*, qui propter segnitiam oves  
 perditas requirere non valebat.

## CAPUT XXII.

Auctor acriter in corruptos seculi sui mores invehitur.

**I**nter hæc autem fluunt lachrymæ, trahuntur suspiria, & vox ploratus & ululatus in excelsis  
 levatur. Insolito namque timore turbata & confusa sunt viscera, corda tremuerunt, ingenii  
 flos interiit, scribentis manus elanguit. Nam propter inimici zizania, messem Christi suf-  
 focan.

(c) fluviiis & sylvis. (\*\*\*) argenti MSC. Ranzov. (d) temerè.  
 (a) alia uxore jam filio suo *Henrico* matrimonialiter copulata. (b) astrinxerat.  
 (a) Tricesimo tertio anno *Frederici*, qui est Domini 1187. (b) *Dithmarciam*. (c) *Nordalbingia*.  
 (d) *Thidericus*. (e) redditus Episcopales ad triennium tollere & sublevare abjuravit. (f) de  
 Ecclesiarum & cimiteriorum consecrationibus. (g) divitem valde non solum in stipendiis Episco-  
 palibus, sed & de latissimo patris, quod sibi remanserat, patrimonio. (h) ante eadem.

focantia, spinarum multiplicantur scandala, ita ut sancta Ecclesie area raro tritico tota squalescat in palea. Ubi enim sapiens & intelligens, ubi rogo leges, ubi jura, ubi justitia, ubi religio, ubi pax, ubi veritas, ubi castitas conjugalis, ubi coelibatus spiritualis? Nonne juxta Prophetam, maledictum & homicidium & mendacium & furtum & adulterium magis quam in diebus antiquis inundaverunt, & sanguis sanguinem tetigit? Nunquid (a) secundum Esaiam tumultuatur puer contra senem, & ignobilis contra nobilem? Merito ergo confusa sunt viscera, corda (b) tremuerunt. Propter hanc enim judicium Dei imminet, quod nemo quidem evadere potest: quod ille tamen quasi pater misericordiarum adhuc primum magis quam damnando exercet. Ferit tamen parcente manu: quia vindictam quidem justam exercet, sed adhuc emendationis tempus per patientiam expectat. An ignoras, inquit Apostolus, quod benignitas Dei ad penitentiam te adducit? (c) Scilicet quia divitias bonitatis ejus contempnis non immerito lapidem offensionis incurris. Ieremias enim dicit: Quid est, quod dilectus meus in domo mea facit scelera multa? Quis iste rogo dilectus, nisi ministrorum Dei conventus? Sed ut minus sapiens dixerim, quis eorum scelera explicare, quis enumerare sufficiat? Nonne ipsi oculos quidem habent, sed non vident? legem Dei audiunt, eloquia mystica intelligunt, sed quae dicunt, non faciunt. Qui enim dicis, non moechandum, moecharis; non furandum, furaris: Tu vero in ecclesia gloriosè sedens super cathedram non Moyse, sed Apostolorum, vel ipsius Domini, judicas proximum. Quare rogo fiducia vel conscientia? In quo enim alium judicas, teipsum condemnas. Scilicet si forte manus à rapina pauperis continuisti, contra me murmuras, quod furem memoraverim te. Nonne veritas dicit: Qui non intrat per ostium in ovile, sed ascendit aliunde, ille fur est & latro. Sed dicis: Per ostium intravi, si forte ecclesia in electione tua consentit. Ad hanc Dominus: Ego, inquit, sum ostium, per me si quis introierit, salvabitur, & egredietur, & pascua inveniet. Si ergo per ostium intraisti, & in pascuis Domini moraris, cur te oves non audiunt, sed magis à te fugiunt? Non enim audiunt voces alienigenorum. Fur enim venit non nisi ut furetur, mactet & perdat. Si ergo oves te non audiunt, constat, quod non per ostium intraisti: quia in veritate non stas, quod est per ostium intrare. Unde scias, quod omnis Prælati, qui Dominicas oves verbo & operatione destruit, fur est, & ipsas mactat, & perdit. Quia corrumpunt mores bonos colloquia mala, & non jam colloquia mala, sed opera mala, dolus, fallacia, mendacia, perjuriam. Ipsi enim circumveniunt & circumveniuntur & circumveniendi arbitrantur se obsequium præstare Deo. Circumventi autem dicunt: Num finis adest seculi, quia nulla est reverentia cleri? Nam de sacerdotibus Christi dictum est: Vos sancti domini vocabimini, ministri Dei nostri dicetur vobis. Et iterum, Nolite tangere Christos meos. Quam rectè hæc pro ipsis essent, si istis vivendo non contradicerent. Nunc autem omnes de jure cleri volunt esse, sed non de religione. Quia verò nec de sorte cleri sunt, nec de religione, justo Dei judicio nec à Deo nec ab hominibus reputantur. Quia cujus vita despicitur, restat & ejus prædicatio contemnatur. Quos per Psalmistam Dominus redarguit, dicens: Quare tu enarras justitias meas, & assumis testamentum meum per os tuum? Tu verò odisti disciplinam & projecisti sermones meos retrorsum. Si videbas furem, currebas cum eo, & cum adulteris portionem tuam ponebas, & cætera quæ ibidem de perverfis sacerdotibus commemorantur. Ipsa tamen perverfitas Prælatorum occulto Dei judicio nonnunquam de peccatis subditorum provenire solet, juxta illud: Qualis populus, talis & sacerdos: Et illud: Propter peccata populi regnare facit Deus hypocritam. Et Dominus: Qui est ex Deo, verba Dei audit: propterea vos non auditis, quia ex Deo non estis. Et Ieremias: Vix tuæ & cogitationes tuæ fecerunt tibi hæc. Et item: Prophetæ prophetabant mendacium, & sacerdotes applaudebant manibus suis, & populus meus dilexit talia. Non ergo Prælati temere à subditis reprehendantur, nec subditi à Prælati mortaliter dijudicentur, scientes quod tales Prophetæ & Sacerdotes, quos olim de templo Dominus ejecerat, destruxerunt muros Ierusalem: quia nisi tales perverfis eam moribus maculassent, nequaquam gentibus ludibrio habita fuisset. Cujus excidium olim Dominus desleverat. Sed illa, quæ tunc à T. Vespasiano destructa est, occidit Prophetas, & lapidabat eos, qui ad eam missi erant, & in ipsum Dominum manum mittere non timuit? Hæc autem sanguine ipsius Domini fundata, & morte & resurrectione ejus confirmata, ipsa vivifica Sacramenta minus reverendo, & loca sancta negligentius honorando, confusionem maximam excepit, ita ut dicat cum Ieremia: Dormiemus cum confusione nostra, & operiet nos ignominia nostra: quoniam peccavimus Domino Deo nostro & nos, & patres nostri ab adolescentia nostra usque ad diem hanc, & non audivimus vocem Domini Dei nostri. Nunc autem his finem faciamus, & ad destructionem civitatis sanctæ stylum convertamus.

## CAPUT XXIII.

I. Balduinus, Rex Hierosolym. leprâ infectus. | 2. Nepotem ex forore cognominem successorem designat. - 1181.

3. In

(a) Numquid non MSC. Ranzov.

(b) tremuerunt MSC. L. B. R.

(c) Sed MSC. Lubec. Boekel.

- |   |             |   |
|---|-------------|---|
| 3. In fata concedit.                                    | - - - 1185. | 6. Wido, maritus ejus, Rex inungitur.                                 |
| 4. Balduinus nepos etiam vita excedit.                  | - - - 1186. | 7. Raymundus, Comes Tripolitanus, pueri defuncti Tutor, id ægre fert. |
| 5. Balduini Regis soror sibi à Patriarcha regnum petit. |             |   |

**C**um Balduinus, Emelrici (a) Regis filius, Rex Hierosolymorum, tam genere quàm virtute præclarus, refrenatis circumquaque religionis Christianæ hostibus, regnum suum in omni justitia moderaretur, manu Domini tactus, qui quos diligit, corrigit, infirmitate lepræ capiti deficere, & de regni successore cogitare. Ipse enim filium hæredem non habebat: quia cœlibem agens vitam in castitate perseverans, virgo in ævum permansit. Habebat autem sororem, quam cuidam Wilhelmo, nobili & strenuo viro, fratri Conradi, Marchionis de Monteferro, sociaverat, ex qua nepotem parvulum suscipiens, nomen ei suum imposuerat. Hunc cum esset annorum quinque, sperans eum à paterna felicitate non degenerare, consilio Damini patriarchæ, similiter etiam consensu Principum sive nobilium, Templariorum, Hospitaliariorum, cum benevolentia cleri & devotione populi, in Regem ungi præceperat, cui etiam tutorem cognatum suum, Comitem Tripolensem, Regimundum nomine, deputaverat, ut ad quintum decimum ætatis annum vicem pueri ageret, sive idem puer duraret, sive vita excederet. His itaque dispositis Rex infirmitatis molestia deficiens, beato sine migravit ad superos. Puer autem Rex anno ætatis suæ nono ipsum moriendo secutus est. Qui cum honestè in sepulcro patrum suorum in Jerusalem sepultus fuisset, in ipsa octava depositionis suæ accessit mater ad Dominum Patriarchum, & sic ei locuta est: Domine, tu scis, quòd frater meus mortuus est, similiter & filius meus, qui in Regem unctus fuerat, & nemo relictus, quem regnum hæreditario jure contingat, præter me, quæ & filia Regis sum, & soror, & mater. Nunc ergo rogo, ut mecum misericordiam facias, & coronam mihi debitam non negetis. Cui Dominus Patriarcha respondit: Scio quidem, quòd filia Regis es, ut dicis, similiter & soror, & mater pueri Regis defuncti. Sed quomodo tibi corona debeatur, non video, quæ femina es, maximè cum terra ista ferocissimis & innumeris hostibus circumdata sit, nomine femineo non satis apta Regi, nisi fortè per maritum illam obtinere posses, si tamen idem ad regnum & genere & dignitate idoneus inventus fuisset. Ad quem illa: Habeo, inquit, maritum genere quidem nobilem, corpore validum, virtute præstantem, qui gloria & honore dignus sit coronari. Quem, si mecum justitiam & veritatem facere vultis, in præsentiam vestri adducam, ut de manu vestra coronam similiter & benedictionem accipiat. Siquidem mortuo Wilhelmo, invito (b) fratre Balduino, alium maritum duxerat, Widonem nomine, quem non longè locaverat, & eum ad verba Domini Patriarchæ ad præsentiam ipsius exhibuerat. Quid plura? statim ad voluntatem Domini Patriarchæ & aliorum, qui de latere ipsius erant, inungitur Wido, clausis portis Hierosolymæ tota die illa, ea videlicet Dominica, qua cantatur: Omnes gentes plaudite, &c. Quæ verba clerus, qui Regi adulabatur, ea die Prophetice introducta interpretabatur. Et abierunt omnes læti, dicentes, Vivat Rex in æternum, nescientes ei magis imminere maledicta Zedechiæ, quàm vaticinia prophetiæ. Hæc autem subitanea consecratio ideo facta est, quia non benè sentiebant de Comite Regimundo: quia idem ad regnum aspirans cum Saladino familiaritates habere videbatur. Displicuit tamen sermo iste in oculis fratrum de hospitali B. Joannis: qui regnum quatuordecim annos in manu Comitis à Balduino Rege positum erat, consentientibus omnibus, etiam multis religionis viris hæc confirmantibus.

## CAPUT XXIV.

- |  |  |
|--|--|
| 1. Raymundus Widonis clientelam detrectat.     | 6. Radgerus, magister Ordinis, ut suspicione illos liberet, Comitem verbis castigat. |
| 2. Cæteri regni Primates Regi se conjungunt.   | 7. Comes admonitus offert se ad pacificationem cum Rege.                             |
| 3. Raymundus cum Saladino, conspirat.          | 8. Filius Saladini stragem in Christianis militibus edit. Kal. Maii.                 |
| 4. Saladinus ad occupandam Judæam se præparat. |  |
| 5. Hospitalarii ad D. Johann. proditi-         |  |

**I**gitur Wido confirmatus in Regem, misit ad primates regni, ut venientes hominum ei facerent & beneficia regalia de manibus ipsius susciperent. Inter quos etiam misit ad Comitem Tripolensem, ut sicut præ cæteris dignior videretur, ita præ cæteris Regem sua exhibitione honoraret. Qui audiens quòd factum esset, primò quidem obstupuit, post cum admiratione ita respondit, dicens: Balduinus quidem puer, qui in Regem unctus fuerat, recenter mortuus est,

(a) Amalricus 1173 V. Id. Jul. mortuus. Bangert. fratre Rege. Bangert.

(b) non invito sed jubente &amp; nuptias conciliante

est, & neque, si Rex sit, audivi: & tu me dicis ad Regem properare. Quis est iste sermo, quem locutus es? quis unquam regnat sine electione primorum & consensu populorum? Nemo enim seipsum facere Regem potest, nisi tyrannice velit dominari. Omnibus autem notum esse, non dubito, Balduinum Regem me tutorem pueri Balduini Regis statuisse quatuordecim annis, quod multorum religiosorum testimonio affirmare possum, quos spero propositum suum mutare non velle: quod si quidem, quod absit, fecerunt, me tamen sciatis, ad Regem non venire: quia nihil mihi cum Rege vestro. Quæ enim possideo, magis ex libertate, quam ex beneficio teneo. His dictis avulsus est ab eis. Illi autem ad Dominum suum reversi sunt. Hac igitur occasione discordabant inter se Rex & Comes per annum & dimidium, & manifestas ad invicem inimicitias exercebant. Invalescebat tamen pars Regis, ut quoque nobiles ad ipsum venirent, & susceptis ab eo beneficiis hominum ei facerent. *Acconita* verò, qui in parte Comitatus esse videbantur, mutata voluntate ad Regem se contulerunt. Comes verò quasi fuga elapsus abiit *Tiberiadem*. *Saladinus* autem Rex *Damasci* cognita controversia, quæ inter Regem & Comitem erat, latatus est valde, & quia terræ sanctæ semper infidiabatur, tali occasione introitum se habere posse arbitratus est. Quod & factum est. Nam Comiti per suos mandavit, dicens: Constans esto: scio quod injuste tecum agitur: tibi enim regnum ex dispensatione Balduini Regis jure debetur, quod ut contra *Widonem* vi obtinere valeas, ego tibi ad contrahendam militiam pecuniam dabo copiosam. Quod si hoc modo prævalere non potueris, ego per meipsum in manu valida veniam, & ejectis hostibus tuis de terra, te super omnes Regem constituam: Tu tantum jura mihi per legem Dei tui, ut liberum mihi transitum per te permittas, & tu cum tuis salvus consistas. Comes igitur sub jurejurando astrictus est *Saladino*, cujus auxilio multa contra Regem molitus est. *Saladinus* verò collecto exercitu non solum ex omnibus finibus 4 regni sui, sed etiam de regnis finitimis contrahens auxilia, ad destructionem terræ sanctæ paulatim se præparabat. Inter hæc fuerunt, qui dicerent (a) *de domo B. Joannis*: Vos contra 5 populum Dei iniquè agitis. Vos enim cum Comite conspirationem fecistis: quia nisi ille, de vobis confideret, nunquam contra Regem tanta ac talia præsumeret. His auditis *Magister* ejusdem domus, *Radgerus* nomine, vir prudens & religiosus, abiit ad Comitem, & sic ei locutus est: Quid gloriaris in malitia, qui potens es in iniquitate? Quare contra populum 6 Dei cogitasti consilia? Tu cum *Juda* traditore portionem tuam posuisti, dum cupiditate regnandi seductus, contra jus & contra religionem Dei cæli *Saladino* fidem fecisti. Sed nunc acquiesce consiliis meis, & reconciliare Deo, quem negasti; reconciliare Regi, quem offendisti, ne fiant novissima tua peiora prioribus. His exterritus Comes, ita respondit, dicens: 7 Cur me sic accipis, serve Dei? nonne tu scis, quam injustè mecum agitur? Ego enim de his, quæ justè possedi, violenter ejectus sum. Recordare quam rationabili dispensatione, Regis Balduini, quam prompta voluntate Domini Patriarchæ, consensu etiam omnium primarum, Baronum, Templariorum, Hospitaliariorum tutelam pueri Regis suscepi ad quatuordecim annos, sive idem puer duraret, sive vita excederet, nisi fortè Rex Angliæ vel per se, vel per filium suum huic regno subvenire voluisset. Et cum luce clarius constet, me tibi vera locutum, tamen ne tantorum malorum videar occasio, & populi Dei perditio, ecce acquiesco consiliis tuis, & cum Rege compositionem facio, si tamen ea, quæ in negotiis regi expendi, restituere sponderit. His auditis, *Radgerus* reversus venit ad Regem, & ei per ordinem exposuit, & bonus visus est sermo in oculis ejus. Rex autem non solum ea, quæ expenderat, reddere promisit, quæ tamen ille fideli testimonio assignare potuisset, verum etiam ad beneficium suum divitias & honores addere spondit. Cumque reversus esset ad Comitem, ut eum ad præsentiam Regis conduceret, mandavit ei Comes per suos, dicens: 8 Vide ne per viam, qua veneras ad me, revertaris: quia infidiæ ibi sunt. Siquidem filius *Saladini* latenter terram intraverat, Comite tamen conscio, & cum decem millibus consistebat in valle Chanaan. Quidam etiam Canonicorum anhelu cursu venientes *de Nazareth*; affirmabant castra hostium esse prope eos, præsidium flagitantes. His auditis, *Radgerus* divertit ad *Magistrum templi*, qui non longè in castello, nomine *Saba*, cum quinquaginta militibus consistebat. Consilio autem habito, miserunt exploratores, qui reversi sunt, dicentes non nisi duo millia ibi esse. Illi enim infidias in montibus ex utraque parte terenderant, & sic exploratores delusi erant. Milites autem Christi gavisi sunt, dicentes: Tradidit eos Dominus in manus nostras. Cumque ascenderent ad eos, illi fugam simulabant, donec infidiæ quæ latebant, consurgentes & circumdantes illos, omnes in ore gladii percusserunt.

## CAPUT XXV.

- |   |       |   |
|---|-------|---|
| 1. <i>Saladinus</i> ipse in terram sanctam movet. | 1187. | 3. <i>Saladinus</i> succendit <i>Tiberiadem</i> .           |
| 2. <i>Wido</i> illi occurrit.                     |       | 4. Comes <i>Tripolitanus</i> Christianis re-<br>cta suadet. |

Qqqq

5. *Wido*

(a) dicerent fratribus MSC. Ranzov.

5. Wido in prælio capitur : reliqui aut  
cadunt, aut capiuntur. 1187.

6. Saladinus Christianos coram ligno  
crucis impiè deridet.

7. Jubet eos aut Mahometum adorare,  
aut sententiam mortis expectare.

8. Illi propter constantiam supplicio ab  
ipso affecti sunt.

**I**gitur militibus Christi in confessione Domini occumbentibus, illi cum gaudio ad sua re-  
versi sunt. *Saladinus* autem audiens *Radgerum* cecidisse, lætatus est, & ait: Nunc con-  
clusi sunt in manibus nostris: quia periit consilium ab eis, quod mortuus sit ductor eorum.  
Admoto igitur exercitu, cum multitudine gravi intravit terram *per pontem Tiberiadis*, & juxta  
2 *Saffret* (a) castra metatus est. Rex autem cum omnibus terræ primatibus, inter quos Epi-  
scopi cum ligno Domini, occurrit ei, è regione castra metatus, & erant montana inter eos.  
Cumque per aliquot dies in excubiis fuissent, & utrobique ad invicem accedere timerent,  
Saladinus cum omni multitudine Tiberiadem reversus est. Populus autem Domini credens  
eum fugam inire, ascendit ad montana. Ille autem cepit *Tiberiadem*, & succendit eam igni.  
3 Comes verò *Tripolensis* dissuasit militibus Christi ascendere in montana, dicens: Non ascen-  
4 datis in montana: quia impetum *Saladini* ferre non potestis: sed si ille terram exire disponit,  
victoriam maximam reputetis. Castrum, quod succensum videtis, meum est: non sit,  
vobis curæ: ego libenter hanc jacturam sustinebo. Ille verò, etsi fraudulenter, sa-  
pienter tamen locutus est. Sed non est consilium contra Dominum, qui propter mali-  
tiam hominum terribile super terram illam exercere volebat iudicium. Cumque omnino  
cum *Saladino* configere decrevissent, ille subtractus ab eis cum suis intravit *Surs*, castrum,  
5 firmissimum. *Saladinus* igitur cognoscens populum Dei ascendisse in montana, & ibi per bi-  
duum siti exaruisse tam homines quam jumenta, dixit suis: Filii mortis sunt homines isti:  
quia non solum siti defecerunt, sed cum sint pauci numero, effugium eis negavit ipsa loci  
angustia. Appropiante (b) igitur parte adversa, ordinata est acies Christianorum, & Rex  
erat in capite cum Episcopis & victoriosissimo ligno Domini crucis: quam sequebantur  
Templarii & Hospitalarii cum Baronibus & militibus & populo terræ. Sicque desiderata con-  
gressione facta configunt fideles cum infidelibus. Sed nostrates amore mortis animati, au-  
dacter irruerunt in eos, & vi hostiles acies irrumpentes, manus suas domino consecrave-  
runt, cecideruntque adversarii à dextris & à sinistris. Sed quia siti exaruerunt, infirmati sunt,  
& prævaluit pars adversariorum, & captivatus est Rex, trucidati Episcopi & crux Domini à suis ho-  
6 stibus capta est, omnesque ferè aut occisi sunt gladio, aut hostilibus manibus comprehensi, ita  
ut pauci per fugam elapsi cognoscantur. Fit igitur clamor gentilium ad cælum, blasphe-  
mantium nomen Dei vivi, & subannantium populo Dei. Filius autem iniquitatis prospere-  
ratus in via sua, & evanescens in cogitationibus suis, dicens in corde suo: Non est Deus, &c.  
sequenti die inter ipsa funera thronum gloriæ suæ erexit, ponensque coram se crucem Do-  
mini, circumstante multitudine procerum suorum, præcepit adesse multitudinem captivo-  
rum, ponensque in cælum os suum, sic omnibus locutus est: Vos estis infelices illi cultores  
illius Nazareni, qui dicitur Iesus, qui dudum in terra ista à ludæis crucifixus est, quem  
vos vana superstitione delusi Deum esse creditis, & mutato ritu sacrificiorum, qui ab anti-  
quis patribus in lege Dei ordinatus est, pro carnibus & sanguine hostiarum mille paucillum  
7 panis & vini sub sacramento carnis & sanguinis illius crucifixi offertis, & hac præsumptione,  
diu terram meam & patrum meorum vobis usurpatis. Sed nunc quid possit Deus vester vi-  
distis: unde per virtutem Dei mei *Maumeth* manum meam excellam sensitis. Nunc ergo  
unum è duobus eligite, aut mihi consentientes Deum meum adorete, aut coram cruce vestra  
sententiam decollationis accipite. Cui milites Christi responderunt, dicentes: Verè cultores  
sumus *Iesu Christi Nazareni*, qui Deus est & Dei filius, qui opere Spiritus sancti de imma-  
culata virgine conceptus & natus est, & pro peccatis omnium in se credentium in hac terra,  
crucifixus non solum de morte surrexit, verum etiam ad cælos ascendit. Pro cuius nomine  
& honore bonum certamen certavimus, & cursum consummare felici perseverantia optamus.  
Huic adoramus, hunc laudamus, hunc Deum, & Dominum omnium confitemur: illum,  
verò *Maumeth*, filium perditionis, quem Deum tuum dicis, irridentes, qui post semen bo-  
num Apostolorum in terra vestra superfeminavit zizania, & præstigiis suis seduxit corda ho-  
8 minum, negamus, execramur, & similiter te cum tuis tortoribus despiciamus. His dictis,  
omnes de conspectu suo ejecti sunt, & altera die Templarii & Hospitalarii decollati sunt, eo  
quod illos præ cæteris exosos habuerit. Moriatur anima mea morte justorum, & fiant no-  
vissima mea horum similia. Gloria tibi Christe, quia quamvis peccatores, devotos tamen  
etiam in diebus nostris habes confessores. O quanti sunt, qui sæpe expugnati à juventute  
sua in tali certamine victores existerent, & sub tali optione vitam & omnia vitæ blandimenta  
promptissimè respuerent, præstante Domino nostro Iesu Christo, qui vivit & regnat per omnia  
secula seculorum.

CAPUT

(a) juxta fontem Sephoritanum, qui inter Nazareth & Sephorim est, Rex Amalricus castra locavit, Bangert.  
(b) gestum est prælium IV Non. Junii 1187.

## CAPUT XXVI.

- |   |   |
|---|---|
| 1. Saladinus Ptolemaidem deditione capit. - - - 1197. | 4. Ascalonem occupat, & Widonem liberum dimittit.                       |
| 2. Tyrum frustra oppugnat.                            | 5. Hierosolyma deditur: incolæ pecuniâ se redimunt, IV. Kal. Oct. 1187. |
| 3. Sidonem, Gibeletum & Berythum capit.               | 6. Templum profanatur: lignum crucis ludibrio habetur.                  |

**I**gitur occiso populo Dei, *Saladinus* totam obtinuit terram, depopulatisque omnibus, omnem civitatem munitam percussit in ore gladii. Omnia loca sancta destructa sunt: religiosæ personæ tam virorum quam mulierum aut trucidatæ aut in captivitatem abductæ sunt. Sed & virgines Deo dicatæ vim pertulerunt. Primò autem obtinuit *Accon*, deinde, veniens *Surs*, quæ alio nomine *Tyrus* dicitur, & per mensem oppugnavit eam. Quam cum capere non potuisset, abiit *Sidon*, & cepit eam. Deinde *Iubeleth*, (a) postea *Baruth*. (b) Quam cum obtinuisset, creavit sibi nomen novum: quia ibi est coronatus, & *Babylonia* Rex salutatus. Inde via, qua venerat, reversus, venit *Ascalonem*, quam fratres de hospitali firmissimè munierant, & obsedit eam. Quam cum obtinere non posset, dixit Regi captivo: Persuade populo tuo, ut tradant mihi civitatem hanc, & alias, quas tenent Templarii, & ego te à captivitate relaxabo, & triginta de nobilioribus tecum. Qui letatus, misit ad *Ascalonitas*, & sic eis locutus est: Rogo, ut faciatis mecum misericordiam, & liberetis me à captivitate & viros, qui mecum sunt: quia sic & sic *Saladinus* locutus est. Qui responderunt: Tu quidem Rex noster eras, sed nunc nec teipsum nec alios salvare potes: ideoque scias, quod civitatem Domini gentilibus non trademus. Scis etiam, quia omnia castra firmissima in manibus sunt Templariorum: & ideo parum ad nos de tua liberatione. His auditis, *Saladinus* magis oppugnavit civitatem, erexitque contra eam machinas multas, & fregit munitiones, & turres comminuit. Quod videntes qui intus erant, pro liberatione Regis obtulerunt civitatem. Quam ille acceptare noluit sub conditione priore. Rex tamen cum paucis liberatus est, & qui in civitate erant, exierunt illæsi, & *Saladinus* intravit civitatem. Post hæc convertit exercitum ad expugnandum civitatem sanctam, & obsedit eam. Quidam autem de melioribus, qui intus erant, animaverunt ceteros, dicentes: Pugnemus viriliter, & moriamur cum fratribus nostris. Nonne iste est locus dominicæ passionis, in quo Christus pro nobis mortuus est? Nunc ergo eamus & nos, & læti moriamur cum illo, ut similiter confurgamus cum ipso. Alii autem qui nondum cupiebant dissolvi, & esse cum Christo, non acquieverunt sermonibus istis, sed pro sui liberatione legationem miserunt *Saladino*. Qui propter frequentes oblationes peregrinorum credens ipsam civitatem opulentissimam, infinitum aurum expetiit ab eis, ut quisvis pro suimet liberatione daret mille (c) *Byzantios*. Sed cum multo minus inventum fuisset, acceptavit centum. Sed nec hoc stare potuit. Tandem hoc definitum est, ut absque his, qui majores & ditiores erant, quilibet masculus daret decem aureos, femina quinque, & abirent illæsi. Qui verò prædictam pecuniam non haberent, pro redemptione vitæ servi essent & ancillæ. Cum autem obtinuissent civitatem sanctam inimici Christi, non pepercit oculus eorum sanctuario Dei, sed ipsum templum stabulum equorum facientes, destructo omni ornatu ad contumeliam Christianæ religionis, scelera multa ibidem perpetraverunt. Sepulcrum Domini tamen religiosi viri tali conditione deputatum est, ut tributum *Saladino* de oblationibus peregrinorum, qui sepulcrum sub conditione pacis visitabant, ministrarent. Siquidem *Saladinus* consulens quæstui avaritiæ, hoc statuerat, ut si quis Christianorum sepulcrum Domini visitare vellet, *Byzantium auri* pro suo conductu daret, & liber iret & rediret, dum modò illuc nulla secum arma deferret. Sicque humiliata civitate sancta, renovatum est illud lamentationis carmen *Jeremix*: Quomodo sedet sola civitas, plena populo? facta est quasi vidua, domina gentium: princeps provinciarum, facta est sub tributo. Crucem etiam Domini à suis apparitoribus tractari præcepit, dicens: Crucem captivam, in qua habetis fiduciam, similiter conceptivi adorare, donec experiar virtutem Dei vestri, si verè possit eruere vos de manibus meis.

## CAPUT XXVII.

- |  |   |
|--|---|
| 1. Clemens III. Christianos ad recuperandam Hierosolymam animat. | 2. Cunctos ad agendam pœnitentiam adhortatur. - - - 1188. |
|--|---|

**A**nno verbi incarnati millesimo centesimo octuagesimo septimo, mense Julio, III. Non. ejusdem devastata est terra promissionis, & capta est civitas sancta III. Cal. Octobr. à *Saladino*, Rege Sarracenorum, Romæ præfidente *Gregorio Papa*, qui successerat *Domino Urbano*, regnante *Friderico* Imperatore Romanorum. Post discessum verò *Gregorii*, qui pacis fedit, die.

Qqqq ?

(a) Iubeleth, Gibleth, Byblus, Byblium. Bangert.

(b) Berytus.

(c) Byzantios MSC. Ranzov.

diebus, Dominus *Clemens* in sedem Apostolicam sublimatus est. Qui dolens de excidio ecclesie Hierosolymitanæ, in universum orbem Romanum epistolas direxit, scribens omnibus ecclesiis de tam imple traditione & occisione fervorem Dei, & de cæteris abominationibus à *Sarracenis* in terra sancta perpetratis, incitans omnes in zelum impiorum, & ad ultionem sanguinis sancti. Et pro liberatione ligni Domini & civitatis sanctæ, remissionem omnium peccatorum Apostolica auctoritate pollicitus est. Hortatus est etiam unumquemque, discedere à via sua mala, & temperare à superfluitate ludorum & vestibus fluxis & irreligiosis, in quibus superbia vitæ & concupiscentia carnis & oculorum dinoscitur, ac si omnibus diceret: Sicut exhibuistis membra vestra servire immunditiæ & iniquitati ad iniquitatem, ita nunc pro gloria crucis sanctæ, cujus cultores estis, exhibete vos servire iustitiæ in sanctificationem. Ieiunia etiam quædam omnibus indixit, & orationes publicas in canone in omnibus ecclesiis, monasteriis, parochiis celebrari constituit, psalmum videlicet, Deus venerunt: qui omnes miseras in sancta terra perpetratas, similiter & peccata, quibus iram meruimus, prophetice commemorat.

## CAPUT XXVIII.

- |   |  |
|---|--|
| 1. Christiani in Occidente deplorant cladem Hierosolymitanam. 1188. | 3. Imperator Goslariæ in conventu Principes quosdam conciliat. 1188.       |
| 2. Friderico Cæsare, ductore belli sacri, se ad iter parant.        | 4. Henricum L. si detrectet hoc iter, altera vice triennium exulare jubet. |

**O**Mnes igitur ecclesie filii in toto orbe terrarum diffusi, perspectis epistolis Apostolici, timuerunt valde, & repleti sunt stupore & ecstasi in eo, quod significatum fuerat illis. Communis fuit mæror omnium una voce plangentium; Eheu, ut quid nati sumus videre contritionem populi Dei & terræ sanctæ, in qua steterunt pedes Domini exercituum, qui venit in hunc mundum salus omnium. Nunc cecidit corona capitis nostri, reversus est in luctum chorus noster. Sancta nostra prophanata sunt, templum Dei violatum, & coinquinaverunt illud gentes. Civitas sancta immunditiis repleta est, lignum Dominicum inter alienigenas detinetur, quod à nobis utique suis cultoribus, constanter requiretur. Nunc ergo accingatur unusquisque ense super femur suum, & compatiendo fratribus nostris moriamur, cum ipso, qui pro nobis mortuus est, quia sicut ipse pro nobis animam suam posuit, sic & nos debemus ponere animas pro fratribus. Ad vindictam ergo zeli domus Dei, & in ultionem sanguinis iusti, egrediatur sponsus de cubili suo, & sponsa de thalamo suo: cessent dies lætitiæ, canticum & tibia non audiatur in plateis, temperet ornari solito plebs læta choreis. Hujuscemodi studiis incitati omnes terræ gloriosi, sub quibus curvatur orbis, & nobilis & ignobilis, similiter in unum dives & pauper (ceciderat enim super omnes timor, & indignatio) unanimes ad expeditionem Hierosolymitanam aspirabant. Et signati signo sanctæ crucis in remissionem peccatorum suorum, iter arripiunt. Præcipuus autem erat & signifer Dominus *Fridericus*, Romanorum Imperator, qui honorem Romani imperii exaltare cupiens, ad expugnandos inimicos Christi robur militiæ suæ convertit, bonam consummationem certaminis sui existimans, quod tam pro Deo quàm pro temporali honore certaverat, si finem dierum suorum tali labore conclusisset. Qui ut sapiens archimetator ipsam expeditionem prudenter ordinavit, præcipiens omnibus regni sui peregrinis, tam equestribus quàm iis, qui navigio ituri erant, ut post annum *adveniente Majo* omnes parati essent. Ipse vero *Moguntia* per prædicationem *Herbipolensis Episcopi Godefridi*, & aliorum prædicatorum, cum multis nobilibus insignitus signaculo sanctæ crucis, apud *Goslariam* pro diversis regni negotiis (a) curiam generalem indixit. Ubi quosdam discordantes reconciliavit, quædam etiam castella propter latrocinia prohibenda dirui præcepit, ut pacatis omnibus iter propositum, tanto devotius quanto liberius expleret. Ducem etiam *Henricum* illic adesse voluit, ut quia discordia non parva inter *Bernhardum* & ipsum pro ducatu erat, pacem inter ipsos aliqua conditione juxta decreta Principum reformaret. Duci tamen *Henrico* trium optionem dedit, ut aut dispensationem in particulari quadam restitutione pristini honoris pateretur, aut secum peregrinatum in expensa Imperatoris iret, postea plenarie restituendus, aut terram per triennium tam pro se quàm pro filio suo æquivoco abjuraret. Dux tamen *magis elegit terram exire*, quàm vel ire quo non vellet, vel honore pristino ulla diminutione mutuari.

## CAPUT XXIX.

- |   |   |
|---|---|
| 1. Imperator V. Id. Ratisbonâ iter sacrum ingreditur. - 1189. | 3. Ab Hungariæ Rege regiè excipitur.                |
| 2. Viennæ ex castris impurorum hominum turbam ejicit.         | 4. Strigonii exercitum jurejurando sibi obstringit. |

5. Re-

(a) tractandis.

- |   |   |
|---|---|
| 5. Regina illum amplis muneribus afficit.             | 8. Ludus militaris institutus.                                    |
| 6. A Rege obtinet, ut fratrem captivum dimittat.      | 9. Disciplinæ castrensis exemplum.                                |
| 7. Ad Savum fl. lustrato exercitu CL. millia reperta. | 10. Serviorum Dux in verba Imperatoris jurat 23. Jul. - - - 1189. |
|   | II. Dux Græciæ Imperatori cum muneribus occurrit.                 |

**I**gitur accedente veris tempore, Dominus Imperator iter (a) peregrinationis arripuit. Postquam autem *Ratisbonam* venerat, viso ibidem magno exercitus defectu, ab itineris proposito profectioe desperare cepit. Causa autem defectus erat magnus omnigenarum nationum populus, qui eum præcesserat: quia peregrinationis amore omnes iter accelerabant. Consilio tamen habito, sciens eos propter difficultatem viæ ipsum præterire non posse, abiit via qua cæperat. Procedens autem inde, venit in *Austriam*, cui occurrit cum multo comitatu Dux ejusdem provinciæ, magnificè eum & omnes suscipiens, (b) cunctisque recipere volentibus, donaria sua honorificè distribuens. Morante autem eò in civitate, quæ major est in terra, nomine *Wene*, tanta per exercitum excrecere cepit immunditia, tantusque incestus, ut ex consilio sive præcepto Imperatoris hujusmodi hominum fornicatorum & furum, sive aliorum inutilium, *quingenti viri* redire coacti dicantur. Post hæc iter faciens, *circa Pentecosten* venit ad portam *Ungariæ*, ibique dies *Pentecostes* celebrando quievit. Rex autem *Ungariæ* per nuncios suos ipsum gratanter excipiens, (c) introitum ei terræ benignè aperuit, omniumque rerum venalium emtionem ad placitum promisit. Ut autem in terram ventum est, omnia in via in fluviis, in rivis, in paludibus, pontibus sterni præcepit. Cum autem Dominus Imperator in civitatem venisset, quæ *Gran* dicitur, quæ *Ungarorum est metropolis*, Rex ei in propria persona cum *mille militum* comitatu solenniter occurrit, omnique devotione se non solum hospitalem, sed etiam officiosum exhibuit. Imperatore autem quatuor diebus 4 ibi moram faciente, ex consilio Principum propter nimiam tumultuantis exercitus insolentiam, stabilis & firma pax in exercitu sub juramento firmata est. Regina autem dedit Domino 5 Imperatori *tentorium optimum*, & domum desuper de *Scarlatico* & tapete, juxta latitudinem & longitudinem ipsius domus, & lectum culcitra & operimento precioso magnificè ornatum, sedemque eburneam cum cussino lecto præpositam: quæ quantis ornatibus exculta fuerit, præsentis paginæ depromere nequit inopia. Et ne quid excogitatis deesset deliciis, albus & parvus venatorius super tapete discurrerebat caniculus. Post hæc regina horum auctrix 6 munerum aliquid à Domino Imperatore petitura processit, scilicet ut ipsius interventu frater Regis, per quindecim annos ab ipso Rege in captivitate detentus, à captivitate liberaretur. Rex autem, qui tanta devotione Imperatorem susceperat, in nullo volens eum contristari, non solum fratrem ad petitionem ipsius à captivitate laxavit, sed datis *duobus millibus Ungarorum*, ipsum ad præparandam sive ostendendam viam Imperatorem præcedere fecit. Exinde Rex Imperatorem in castrum, quod *Gran* dicitur, recepit, transito flumine ejusdem nominis, à quo ipsa civitas, in qua prius moratus fuerat, & castrum ipsum nomen acceperat: ibique dedit Rex Imperatori *duas domos plenas farina purissima*. Imperator, verò quia farina opus non habebat, dedit eam populo pauperi. Ubi propter nimiam avaritiam tumultuantis populi tres homines farina obruti sunt. Inde Dominus Imperator (d) quatuor diebus venationi operam dedit. Inde ventum est ad urbem *Sclankemund*, ubi per 7 quandam aquam, quæ *Erza* (\*) dicitur, tribus diebus & tribus noctibus transeuntes, tres ibidem milites submersos amiserunt. Ubi Rex universo exercitui innumerabilem victualium copiam dedisse dinoscitur. Post hæc venerunt ad fluvium, qui *Sova* dicitur, ubi multitudo 7 exercitus dinumerata est, & inventa sunt *quingenta millia militum & centum millia armatorum ad bella valentium*. Ex abundantia autem lætitiæ, quam Dominus Imperator super tanta exercitus conceperat multitudine, militiæ ludum gaudens in propria persona ordinavit, & *sexaginta juvenes nobiles*, qui armigeri nuncupantur, ad *militarem habitum & cultum militiæ* transfudit. Ubi etiam sedens pro tribunali judicia sua exercuit: ibique duo mercatores capite truncati 9 sunt, & quatuor servi (e) manus amputatæ, quia pacem juratam infregerant. Eadem die *quingenti servi* pabulatum exeuntes, toxicatis sagittis ab hominibus illius regionis, qui *Servi* nuncupantur, interfecti sunt. Altera autem die venit *Dux ejusdem gentis*, & fecit Domino 10 Imperatori hominum, suscipiens ab ipso terram suam jure beneficiario. Profecti autem inde venerunt ad fluvium, qui *Marova* dicitur: ubi Rex Domino Imperatori plaustra misit, multa farina onerata, & quodlibet plaustrum duobus tauris regebatur. In eodem loco Rex Imperatori valedicens, discessit, dans ei *quatuor camelos preciosis muneribus oneratos*, (g) quæ ad *quinque millia marcarum* computata sunt. Dominus autem Imperator multas Regi gratias agens, *dedit ei omnes naves*, quæ eum de *Ratisbona* fuerant secutæ. Ipsa die venit *Dux Græciæ*

Qqqq 3 ad

(a) salubris. (b) & in urbe Viennensi ipsum jocunde recreans. (c) omnem decentiam ei per festum exhibuit. (d) Rex Imperatorem deduxit in urbem *Attila*, ubi per quatuor dies. (\*) *Erza* MSC. B. (e) clientibus. (f) quod pacem in exercitu irritam fecerunt & juratam fregerunt. (g) ad valorem V. milium florenorum.

11 ad Imperatorem, dans ei aureum vas, quod duabus ansis sublevari debuit, & tanta victualia, quæ exercitui ad octo dies sufficerent. (h)

## CAPUT XXX.

- |  |  |  |
|--|--|--|
| 1. Imperator Bulgariam transiit. 1189.     |  | dashyemavit. quia.   |
| 2. Philippopolin pervenit VIII. Kal. Sept. |  | 4. Rex Constantinopolitanus, Ducis Brundisii calumniis incitatus, Imperatoris legatos detinebat. |
| 3. Hic pars exercitus XIX. hebdomada-      |  |  |

1 Igitur in nativitate *B. Iohannis Baptista* exiuerunt *Ungariam*, & intraverunt *Bulgariam*. In qua  
 2 per tres dies non inveniunt aquam, aliquantum periclitati sunt. Omnes arctas vias  
*Dux Græcia* eis ampliavit, & (a) ita in festo *B. Iacobi* tenuerunt castrum *Ravenelle*, quod  
 in medio nemoris situm est. Post laborem verò nemoris in *assumptione B. Virginis*, ac si paradisi  
 3 sum Dei, tenuerunt civitatem *Lisvie*, quæ est in confinio *Bulgarie* & *Græcie*. Inde castra  
 moventes venerunt (b) *Vinopolin*, civitatem magnam, sed desertam, in qua cum omnis exercitus  
 4 hospitatus fuisset, vix alternæ domus inhabitatæ sunt, ibique (c) decem & octo hebdomadas  
 morati sunt. Siquidem inter tot & tanta prospera non defuerunt adversa: quia nunquam  
 fuit Abel, quem malitia Cain non exercuit. *Dux enim de Brandie*, quæ est circa *Ungariam* & *Bulgariam*,  
 invidens servis Christi, festinus præcurrit ad Regem Constantinopolitanum, dixitque ei: Quid hoc  
 facere voluisti, ut hominibus tam impiis transitum per terram tuam præberes? Non parcat oculus  
 eorum alicui civitati vel urbi, sed omnia vastantes suæ subjiciunt ditioni. Unde scias, si in  
 terram tuam intraverint, te de folio tuo deicient, & imperium tuum obtinebunt. His verbis  
 nimis credulus & exterritus Constantinopolitanus, nuncios Imperatoris, (d) *Episcopum videlicet*  
*Monasteriensem*, & (e) *Robertum Comitem de Assave* & *Marquardum Camerarium* cum quingentis  
 militibus comprehendi præcepit. Sicque exterriti omnes habitatores terræ, appropinquantibus  
 peregrinis tutiora loca querentes, civitates & oppida deserta dereliquerunt.

## CAPUT XXXI.

- |  |  |  |
|--|--|--|
| 1. Cum Rex Græciæ legatos nondum dimitteret, Imperator militem populabundum in agros vicinos emit. |  | nem <i>Adrianopolin</i> transeunt. 18. Kal. Febr. 1190.            |
| 2. Post XIX. hebdomadam hyemationem  |  | 3. Legati redeunt, & Regem liberum transitum concessurum nunciant. |
|  |  | 4. Pontum trajiciunt.  |

1 Imperatore enim in præfata civitate moram faciente, miratus est, quod non redirent hi, quos ad Regem pro bono pacis miserat, commonefaciens eum pacationis sive promissionis, qua sponderat ad ultionem Dei cæli, & vindictam terræ sanctæ & effusionis iusti sanguinis servorum Dei, in omnibus se obsecuraturum exercitui peregrino, scilicet ut firmam in regno suo pacem haberent, & ipse eis omnia invia pervia faceret, & emendi gratiam tam in victualibus quam in aliis necessariis præberet: Ipse enim Imperator omnia, quæ promissa fuerant, ita fideliter custodivit, ut sicut supra dictum est, nulli de exercitu nec per vim nec per rapinam nec per furtum aliquid obtinere permiserit. Cumque diutius expectasset, & sui non essent reversi, indignatus, omnes (\*) circa regiones vastare cepit, (a) ita ut aratris terram excoleret, quod tamen arte factum fuerat, ut majorem habitatoribus terræ timorem incuteret. Tantas igitur exercitus divitias in terra de spoliis collegerat in auro & argento, in vestibus preciosis, in armentis, ut aliquis pro lautioris cibi exquisitione octo boves pro gallina daret. Quæ tamen abundantia ad tantam devenit inopiam, ut consumptis, 2 imo magis perditis omnibus, omnis retrò abundantia oblivioni tradita videretur. Transactis itaque decem & octo hebdomadibus, castra moverunt de loco illo, & venerunt *Andropolin*. (\*\*) Ubi septem hebdomadas hospitantes, familia perpetraverunt, ibique reversi sunt nuncii Imperatoris cum obsidibus quinquaginta, firmam pacem & cætera, quæ Imperator 3 expetierat, ad voluntatem afferentes. Acceptis igitur obsidibus in media quadragesima, relicta *Andropoli* prosperè procedentes, in *Pascha*, quod eo anno in *annunciatione Domini* celebrabatur, venerunt (\*\*\*) ad brachium *S. Georgii*, ibique castra metantes, sanctum *Pascha Domini* cum gaudio celebrabant. Proxima die classem intrantes transferunt vadum: quibus Rex (b) tantas naves providerat, ut omnis exercitus cum omnibus attinentiis suis tribus diebus transmearet.

CAPUT

(h) omnes autem arctas vias *Dux Græciæ* sibi aperiri fecit & deduxit ipsum per *Bulgariam* circa *Festum Iohannis Baptista*.

(a) & per nemora difficilia pergentes venerunt *Ravenelle*, quod castrum firmissimum erat. (b) *Tomopolim* Korn. *Philippopolin* Albert. *Aquens*. (c) *Phinopolis* ad mare non procul *Constantinopoli* versis *Pontum Euxinum* sita est, mavult tamen, *Bangertus* *Philippopolin* hic designari, & *Favet Nicetas*.

(d) qui pro salvo conductu venerant. (e) *Reynerum Comitem de Nassoxe*. *Godofridus Monachus* vocat *Rupertum*.

(\*) omnem circa regionem. *MSC. L. B. R.* (a) & ad inopiam maximam terram illam in omnibus superabundantem perduxit. (\*\*) *Adrianopolis*. (\*\*\*) angustias *Hellesponti* apud *Callipolin* trajecit *Bangert*. (b) tot.

## CAPUT XXXII.

- |  |  |
|--|--|
| 1. Christianos Turci incurfant circa exitum Aprilis. - - - 1190.             | reuntibus pergunt tamen in cœpto itinere.    |
| 2. Armeniam ingressi inopiâ commectus affliguntur.                           | 4. Imperator Regi obsides misit.             |
| 3. Multis fame & hostium incurfu pereuntibus pergunt tamen in cœpto itinere. | 5. Iconium, Turcorum metropolin, perveniunt. |

IGitur post maris transitum populus Dei exercituum, ac si post Pharaonis vinculum, confessionis Christi cecinit epithalamium. Nam propter obsides, quos secum traxerant, sperabant pacem, & ecce turbatio; & forum rerum venalium, & ecce famis & mediæ tribulatio. Siquidem non post multos dies, cum adhuc in terra Regis Græcorum essent, (a) occurrerunt ei Turci, (b) insidias tendentes, quos illi primò non attendebant, quia pauci erant, nec eos malum machinari cogitabant. Illi verò de die in diem multiplicabantur (c) ac si arena maris, quæ præ multitudinem numerari non potest, & nocte & die erant circa ipsos. Populus autem Dei psallebat: Domine, quid multiplicati sunt, qui tribulant me, multi insurgunt adversum me, multi dicunt animæ meæ, non est salus ipsi in Deo: tu autem Domine susceptor meus, &c. Cumque conclusi essent in manu hostili, sicut oves in medio luporum, non tamen à cœpto itinere cessabant, & cum castra moverent, similiter hostium castra movebantur. Iam *Rumensiam*, (\*) terram desertam & inviam & inaquosam intrabant, & defecerat panis (d) in sistracis eorum: quia alimenta non habebant. Fuerunt tamen inter eos, qui panes mellitos, cum in abundantis essent, sibi preparaverant, & (e) utcumque sustentabantur. Qui verò simile opus non fecerant, aut carnibus equinis & aqua sive radicibus pascebantur, ut fame usque ad mortem affligebantur. Cumque vires ad ambulandum non haberent, ceciderunt in facies suas super terram, ut martyrium pro nomine Domini susciperent. Inimici verò irruentes super eos, sine omni misericordia in conspectu omnium eos trucidaverunt. Iam defecerant jumenta, tum quia gramina non habebant, tum etiam, quia ad victum consumpta erant, & laborabant in ambulando tota die multi viri inobiles & delicati, & Deo gratias agebant. Sic autem ordinabant acies suas, ut pedites & infirmi medii essent, equestres verò propter insultum hostium à dextris & à sinistris. Sæpius etiam (f) insultum in illos facientes, prostraverunt quosdam ex eis, aliquando etiam ad quinque millia, & nihilominus cessabant insequi eos. Sed quia multa sunt tribulationes iustorum, & de omnibus his liberabit eos Dominus, non invalida super eos erat manus Domini, in omnibus confortans eos. Laborabant siquidem ut castigati & non mortificati, quasi tristes, semper autem gaudentes. Imperator verò quamvis se circumventum non dubitaret, 4 dimisit tamen obsides, quos tenebat, juxta illud: Mihi vindictam, ego retribuam, dicit Dominus. Post hæc incurrerunt *siccitatem maximam*, ubi per biduum siti laborabant. Venerunt igitur in Pentecoste *Iconium*, quæ capitalis est civitas Turcorum, & castra metati sunt in *horto venatorio* prope civitatem, ubi refecti sunt de herbis horticorum, qui circa civitatem erant, & visum est animæ eorum ac si paradisi delicias habuissent.